---

47.

*1464. szeptember. Moro Kristóf velenczei dogénak. Szerencsékivánatait fejezi ki a velenczei származású II. Pál pápa megválasztatása alkalmából.*

Illustrissime princeps, amice charissime. Littere amicitie vestre novissime allate continebant: reverendissimum dominum cardinalem sancti Marci, hominem e patricio ordine civitatis vestre oriundum, ad summi pontificatus apicem hisce diebus evectum. Quibus perlectis, quanta letitia perfusi fuerimus, haud facile sermo expresserit. Gratulamur omnium quidem christianorum, gratulamur vestro, gratulamur etiam nostro nomine; omnium quidem christianorum, quod prout de eius viri sapientia et anini magnitudine edocti sumus, merito speramus eum titubantem in tantis rerum fluctibus Petri naviculam optime ac tutissime gubernaturum; vestro, non solum quod ad insignem gloriam urbis vestre pertinere credimus civem suum esse in terris Christi vicarium, verum etiam quod circa defensionem fidei existimamus ipsum postulata et consilia patrie plurimi facturum; nostro, quod et nos ampliorem jam fiduciam habemus favoris apostolici, et efficacioris benevolentie spem tenemus; nec putamus illum nobis et regno nostro fore nisi benignissimum, tum suapte ingenio, tum quod in ea republica natus est, cum qua nobis firmissima et honestissima amicitia perseverat, pro communi videlicet patrocinio fidelium inita et conflata. Optamus igitur, quod presumimus, ut hec illius viri divinitus facta vocatio felix, fausta, fortunata et salutaris sit, generaliter quidem universe Dei ecclesie, specialiter tamen vestre pariter ac nostre genti. Datum.

(Hédervári-codex. 8. — Epistolae P. II. E. XL. Tévesen 1465-ről keltezve.)

E levére a doge, 1464. október 9-ikén kelt levelében, következőképen válaszolt:

Congratulatur nobis regia maiestas vestra, sibique gaudet, quod accepisse scribit reverendissimum dominum cardinalem sancti Marci, senatorii nostri ordinis virum, ad summi apostolatus fastigium evectum esse; seque sperare ait, et ob eius ingenium, et quia in civitate sibi

coniunctissima et socia ortus est, regno suo patrem et reipublice christiane protectorem esse futurum. Non fallitur profecto, ut nobis persuademus, maiestas vestra; nam ut de maioribus pontificis et zelo religionis taceamus, edidit signa, ut primum pontificatum est ingressus, ut nonnisi magna et excelsa optimus quisque fidei christiane propugnator a sua sanctitate beat expectare. Quod si quispiam est, qui hec sibi promittere possit, totius orbis judicio, vestra maiestas, qui intrepide semper pro Christo, adversus truculentissimos hostes, depugnavit, optimo jure ea et longe maiora reposcere debet. Si ex extrinsecis hominum sensus deprehendi quandoque potest, non solum speramus, sed confidimus beatitudinem suam florenti regno vestro et presidio esse et ornamento futurum. Quam ob rem quod rempublicam nostram hoc Christi vicario illustratam tanto gaudio vestra maiestas sit exhilarata, non miramur; sed precipuo suo erga nos amori ascribimus, et ob hoc sibi gratias agimus immortales; quam volumus non ignorare, quicquid reipublice nostre laudis adiicitur aut dignitatis, hoc iucundius nobis esse, quod cum ita inter nos devincti simus, a maiestatis vestre amplitudine et dignitate non potest esse seiunctum. Quod ad reverendum dominum Archiepiscopum Cologensem attinet, respondemus, nos nihil non esse tentatueros, ut regiis postulatis satisfaciamus; et quemadmodum dum Ancone fuimus, studium, diligentia ac cura nostra obscura non fuisset, nisi prius pontifex extinctus esset; ita impresentiarum et per litteras et per oratores nostros curabimus et studebimus, pro virili nostro, ut vestre maiestati morem geramus; et si fieri poterit efficiemus re ipsa, quod vestra maiestas intelliget, quantum in re hac elaboraverimus. Denarios vero, quos opera nostra atque studio, dum Ancone essemus, a sacro reverendissimorum dominorum cardinalium collegio habuimus, Jadram juxta ordinem ipsorum misimus; poterit proinde serenitas vestra eos acceptum mittere, et juxta litteras ipsorum, quas ad maiestatem vestram misimus, de eis disponere.

(Diplomatiae Emlékek. I. 300.)

---

#### 48.

*1464. szeptember. III. Frigyes császárnak. A soproni kaptány által foglyul ejtett császári alattvalók szabadonbocsátása és a macskaköi rablóvár lerombolása túrgyában.*

Serenissime princeps, pater charissime. Petit a nobis serenitas vestra ut captivi illi quos fidelis noster Ambrosius Thewrek comes et capitaneus Soproniensis tenet in vinculis, nequaquam liberi emittantur; immo potius manibus vestre

serenitatis digna facinorum suorum subituri suppicia, presententur; preterea ut prefatus Ambrosius Thewrek operam adhibeat diligentem, quatenus castrum Machkakew vocatum de manibus ipsorum predonum<sup>1)</sup> eripiatur, et gratia ulterioris illarum partium securitatis, funditus destruatur. Noverit vestra serenitas, quod captivitas hec hominum illorum, quam prefatus comes et capitaneus noster fecit, de scitu et voluntate nostra non processit; verum quoquomodo tales homines capti sint, minime volumus ut improvide ac temere dimittantur. Ad habendum illud castrum placet nobis omnem curam impendi, quod ubi Deo juvante obtentum fuerit, nos pro parte nostra id facere curabimus, quod utriusque nostrum subditis et regnis magis videbitur profuturum. Cetera nova hec in presentiarum vestre serenitati possumus significare, quod imperator Thurcorum per triginta dies obsedit et vehementissime oppugnat in regno Bozne castrum Jaicza, pariter omnia castra in nostris manibus habita; nam et bombardas inauditas ibidem fundi fecit, quibus jam per viginti dies castri pariter et oppidi murum frangit, cuniculis etiam subterraneis menia demoliri et irrumpere violentissime conatur. Nos qui fere soli scimus, quanti momenti lecus ille sit toto nomini christiano, pergitus ecce cum his quas habemus copiis ad repellendum ab obsidione infestissimum hostem, et licet omnium mortalium destituti simus auxiliis, freti tamen ope divine clementie non tam privatam quam publicam defensionem constanter aggredimur, si saltem negotia et facta illa castrorum salva et integra reperire poterimus. In Zatha.<sup>2)</sup>

*A levél élén: Imperatori Romanorum a rege.*

(Hédervári-codex. 28. — Hiányosan: Epistolae. P. I. E. LXXV.)

<sup>1)</sup> A sopronmegyei Macskakő várát illető számos levelet tartott fenn ezen korból Sopron város levéltára. Egyebek között azt is, melyben »Ladislaus Osl de Azzonfalwa Comes et Capitaneus Sopronensis« 1464. május 12-ikén Sopron városának irja: »Intelleximus qualiter bohemi, scilicet qui fratres vocantur, copiose venissent in castrum Machkakeu.« Az 1464. év második felében írt több levélben szó var a soproni foglyokról is.

<sup>2)</sup> Utban Bosnyákország felé írta e levelet a király.

49.

*1465. elején. XI. Lajos francia királynak. A törökök ellen intézendő hadjárat ügyében.*

Serenissimo principi Ludovico Dei gratia Francorum regi christianissimo, Mathias eadem gratia etc. salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime princeps frater noster charissime. Cum accepissemus diebus superioribus ex litteris excellentie vestre bonum statum eiusdem ac simul animum christianissimo rege dignum, letati sumus pro hoc tempore, in quo tam fideles christiani, quam ipsa fides a turbatione perfidorum plurima viderunt mala; putamus enim tanti auctoris exemplo emersuram spem, in qua melius sentire licebit de opportuna fidei christiane defensione, quam si capessere placet opus est ut quantum negligentie vacatum est, tantum vel multo amplius diligentie assumatur, quatenus curam christiane reipublice, que hucusque in solo conatu desiit, ipsa excellentia conditionis meliorem faciamus. Quia in re scripseramus prius ante decem circiter menses, per egregium Antonium Marini consiliarium serenitatis vestre, qui serenissimi regis Polonie apud nos orator fuerat<sup>1)</sup>, ubi non quidem per litteras quas vulgo credentias appellant, sed aperto ordine significavimus<sup>2)</sup> serenitati vestre de animo, viribus et ferocia ipsius hostis, nobis vere vicini, et item quanti nobis stet, quod soli pene inter christianos principes, graviores hostilis arietis impulsus perferimus. Optamus apud serenitatem vestram persuasum iri, ut curaret cum aliis principibus catholicis, vel sero tandem hostibus ipsis communibus et humanas prope vires excedentibus parem delectum opponere: ne forte dum nos ad tam feroce et assiduo insultus sustinendos cum solis nostris viribus deserimur, in desertores ipsos animata hec pestis amplius diffundatur. Sed cum jam ex litteris pretactis ad hec paratum serenitatis vestre animum intellexerimus, non visum est nobis ampliori-

<sup>1)</sup> Ez 1464. március havában jelent meg a királyi udvarnál. Az előterjesztésére adott királyi válasz: Epistolae. P. I. E. LXII.

<sup>2)</sup> A kéziratban tollhiba: significamus.

bus verbis serenitatem vestram ultro volentem incitare, sed sufficere putamus paucis eandem admonere, ut pro debito sancte religionis christiane et pro honore christiani nominis sui curet rem hanc diligenter, et pergit deducere ad effectum ea, que se scribit proposuisse. Nos interim pro viribus nostris stabimus in acie, quoad poterimus, et inter resistendum ac sustinendum satius ducemus iram hostis pati potius quam contemptum. Datum.

*A levél élén:* Ad Ludovicum XI. Gallorum regem, de bello Turcico, ut proposita in effectum deducat.

(A Magyar Népművészeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
11. — Epistolae. P. II. E. VI.)

## 50.

*1465. január 16. III. Frigyes császárnak. A soproni főispán ellen emelt vádakat czáfolja.*

Serenissimo principi domino Friderico Dei gratia Romanorum imperatori semper augusto etc. patri nostro charissimo, Mathias etc. salutem et filiale affectum. Serenissime princeps, pater noster charissime. Prioribus litteris serenitatis vestre respondisse putabamus<sup>1)</sup> recte ad mensuram debiti et expectationis de nobis habite, ubi palam notum fecimus animum nobis esse stabilem, qui non facile deducitur nec abhorret a quietis et paciferis consiliis; cupiebamusque simile quid experiri etiam apud serenitatem vestram, ut hinc inde ex pari concursu mutue intentionis uberior fieret copia malignantium actus ac pariter ausus comprimendi. Verum posteaquam novas et iteratas querelas contra prefectum nostrum Sopronensem apud nos serenitas vestra depositit, scrupulus nobis quidam injectus est, ne forte serenitas vestra dissimili erga nos animo feratur, dum videlicet pro minimo dicit et pene oblita est gravissimarum iniuriarum, que post icta federa de terris et dominiis serenitatis vestre nobis et regno nostro illate sunt, suas vero querelas

<sup>1)</sup> L. 48. szám alatt.

in altiorem culpam latioremque protrahit, quam in se crimen habeat. Sed de his conqueri in aliud tempus differimus, ne referre culpam et non purgare videamur. Respondebimus nunc ad ea, que ex parte serenitatis vestre obiiciuntur. Prima querela est contra prefectum Soproniensem, que hanc summam continebat: quod serenitas vestra sepenumero nos hortata sit, ut ipsi prefecto mandaremus, ne pretextu contributionis pecuniarie, generali edicto ac decreto regni nostri, pro exercitu contra Turcos deducendo, imperate,<sup>1)</sup> homines et subditos serenitatis vestre, quos intra terminos ipsius regni nostri tenet, indebite molestet aut impedit; et quod prefectus ipse nonmodo ab illatione talis impedimenti non abstinuit, verum etiam certarum villarum pecora diripuit. Altera autem obiectio contra eundem erat: quod ipse, spretis pactis et pacis conditionibus, que paulo superiori tempore inter nos hinc inde firmate sunt,<sup>2)</sup> nuper serenitati vestre literas quas communiter diffidatorias vocant, miserit, intendens illarum vigore, nocumeta priora cumulare; et in fidem rei acte atque huiusmodi prone intentionis sue transmissa est nobis copia ipsarum litterarum. Super quibus omnibus, que profusionibus verbis in litteris serenitatis vestre continebantur, nos serenitas vestra hortatur et requirit, ut et litteras ipsas cassari faceremus, et antefatum prefectum ad restitutionem eorum, que indebite abstulit, cogere atque a simili ausu prohibere non differremus. Ad que respondendo, de hoc imprimis et de novo certiores facimus serenitatem vestram, quod si quid nocumeta indebitate illatum est per quoscumque officiales nostros subditis serenitatis vestre, id de nostro consensu aut jussu nequaquam processisse; quin imo post dictam pacem grave nobis esse ac etiam videri solet, dum aliqua molestia undecunque vel de jure vel iniuria serenitati vestre infertur; quod quidem et in casibus supratactis, si quid indebitate contra serenitatem vestram actum est, non sine egro animo prosequimur. Verumtamen que obiecta sunt eo modo possunt interpretationem accipere.

<sup>1)</sup> A tolnai országgyűlésnek 1463. március 19-ikén alkotott végzései.

<sup>2)</sup> Az 1463. julius 19-ikén megkötött egyesség.

Non enim satis intelligimus, quomodo licite imputari possit ipsi prefecto Soproniensi, quod contra pacem initam et eius conditiones quidquam egerit in hoc, dum generale decretum regni, cui et serenitas vestra, ut debebat, consensit, debite executioni demandaret; nisi forte debitum modum, vel officii sui metas excessisset. Evidem scitum est, quod subditi serenitatis vestre, quos intra terminos Hungarie habet, ex forma pactorum, omnino obedire tenebantur illi generali decreto regni, quod non ex aliqua privata causa, sed pro publico fidei negotio editum est. Illud quoque palam factum est, quod obedire negligentibus acres pene comminate fuerant. Cur igitur serenitas vestra vel sibi ad iniuriam trahit, vel officiale illam culpam commeruisse putat. quod ipse pro debito suo partes officii sui executus est. Ceterum quoad partes alterius obiectionis, ubi serenitas vestra dicit se litteras quas diffidatorias appellat accepisse, putamus plane et hanc querelam altius productam fuisse quam demereatur. Cum enim copiam litterarum earundem ad nos transmissam legissimus, comperimus eas non diffidatorias fuisse sed cominatorias; minasque ipsas solum ad tempus, usque quoad neglecta contributio solveretur, esse extentas. Si vero serenitas vestra eas omnino pro diffidatoriis interpretari maluerit, cognoscat etiam quis et que pars causam dederit ut in ea forma scriberentur. Nos illud facile deprehendimus, quod prefectus Soproniensis ex parte capitanei de Forchtstein<sup>1)</sup> gravissime oblocutionis iniuria laccessitus, non iniuste morvi debuit ad suum honorem et conservandum et defendendum; nec per hoc quicquam actum est contra foedera et pacta pro communi parte inita. Inter hec tamen omnia nos partem mitiorem tutioremque sequi volentes, mandavimus juxta requisitionem serenitatis vestre antedicto prefecto Soproniensi, ut si in aliquo, aut in exigendis penis supratactis, aut in litteris seu scriptis suis supra modum aut debitum excessit, omnimode reformat, ablata indebita restituat, litterasque pretactas, sicut vane sunt, sic et irritas faciat, nec quidquam attentet in corruptionem pacis, quam

<sup>1)</sup> Fraknó vára kapitánya: Sigmund von Weisspriach volt.

nobis et semper observare et corroborare in animo est. Postremo in parte extrema litterarum scribit serenitas vestra, quod post plures delatas ad se querelas a subditis suis contra supradictum prefectum Soproniensem, iidem subditi exorabant serenitatem vestram, ut iis indulgere dignetur, ut pares iniurias regno nostro et nostris subditis inferre possint, et quod difficile jam esset serenitati vestre ab hac intentione ipsos subditos suos cohibere. Ad hanc partem paucis respondebimus, quod serenitas vestra tam de jure paterno, quam ex virtute initorum foederum omnimode obligaretur ad hoc, ne subditis suis facere indulgeret quesitam pluribus annis pacem corrumpere. Verum nos quiddam diversum hac in parte sentire videmur, non esse videlicet nunc opus serenitati vestre hac difficultate petite indulgentie laborare; ostenderunt enim jam pridem subditi nonnulli serenitatis vestre, per multas iniurias nobis illatas, non esse novum quod ab eis serenitas vestra pro hoc indulgentia rogata sit, imo est jam facile exorata. Unde putamus maiorem difficultatem futuram serenitati vestre, si revocare voluerit indulgentiam prestatam, quam tolerare, ne de novo prestetur. Qua in re nos quoque oramus serenitatem vestram et exoratam volumus, ut inter alias imperialis curie sollicitudines dignetur curam precipuam convertere, ut pax ipsa communis, que magno labore tractata, maiori parata est, inviolata perseveret. Nos e contra omni semoto dubio rei ita studebimus, quod nihil in voluntate nostra et cura observande pacis deficiet, dummodo in possibilitate non deficiat. Die 16. Januarii 1465.

*A levél élén:* Ad eundem contra regium prefectum Soproniensem conquerentem, quod ille contributiones indebet non exigat, quodque ad defendendum honorem suum contra capitaneum Forchstainensem non iniuste moveatur; si tamen in aliquo excessisset, ut desistat se jam serio demandavisse; pacis se conditiones, magno labore partas semper observasse, que ex parte imperatoris etiam inviolate vellent observari.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 67. — Epistolae. P. II. E. XLII.)

---

51.

*1465. január 16. Moro Kristóf velenczei dogénak. Kéri, hogy követeit Velencze magyarországi követe Rómába kísérhesse.*

Mathias etc. Illustri principi Christophoro Mauro duci Venetorum, amico nostro salutem. Posteaquam fidei et status nostri causam adversus communem hostem armis tueri cepimus, pro voto fuit nobis semper penes nos habere aliquem e vestris, non solum rerum gerendarum testem, sed etiam amicum et voluntatis nostre quasi quendam spectatorem, qui et ea que gesta forent, et que mentem nostram in rebus occurrentibus sollicitarent, vobis litteris pariter et nuntiis patefaceret, tanquam ei, quo cum nobis fidei et status negotium commune est, paribus armis, animis et laboribus defendimur. Habuimus igitur, quod ex animo cupere videbamur. Siquidem post alios misit nobis amicitia vestra magnificum Joannem Emo virum, cum ob egregias virtutes, quas in eo perspeximus, tum vero ex eo precipua nostra benevolentia nostra dignum, quod eligi meruit ad hoc officium ab illo magnifico senatu, quem non fecellit electio. Hic non solum domi, sed militie quoque, atque dum his annis hostiles penetraremus fines, dum hostium castella et arces obsediimus, affuit assidue consiliorum et laborum nostrorum, et ut ita dicamus periculorum particeps ac socius. Sed cum novissime, hiemis asperitate discedere, et traecto amne Savo, ad regnum redire cogeremur, Bachie nos adiit, licentiamque istuc rediendi petiit, afferens amicitie vestre litteras sibi esse allatas,<sup>1)</sup> quibus reditus illi in patriam indulgeretur. Et quia proximis futuris diebus conventum prelatis et baronibus regni nostri Szegedini indixeramus, placuit ut ipse quoque illi conventui interesset, in quo potissimum de rebus fidei et status communis tractandum erat. In eo igitur conventu id precipue nostri consilii fuit, ut ad pontificem Romanum solennes mitterentur oratores. Et cum id munus legationis fidelibus nostris reverendo patri domino Quinqueecclesiensi

<sup>1)</sup> Ezen 1464. október 9-ikén kelt jegyzék: Diplomatiai Emlékek. I. 297.

et magnifico Joanni de Rozgon obvenisset, visum fuit nobis multis de causis et toti consilio prelatorum et baronum, ut a memorato Joanne Emo jam a nobis alioquin discedente, hoc expostularemus, quod cum prefatis oratoribus nostris una ad provinciam prius amicitie vestre, ac deinde, quantum id illustrissimum dominium vestrum indulgeret, Romam pergeret. Nam quia nobiscum his annis fere duobus domi militieque perstitit, et quod alii audiverunt ipse vidi oculis, existimamus illum idoneum fore testem ac personam non inutilem, que et vestre amicitie omnia referre et Romano-pontifici de rebus gestis testimonium afferre possit. Vedit enim situm plurium terrarum hostilium; vedit jugis arcis impositas, opere et natura munitas; vedit regionem minantibus in celum scopolis asperam; vedit et graves nostros militumque nostrorum labores; novit studium, novit mentem, novit impensas nostras his presertim novissimis temporibus, pro communi causa et statu, ne dicamus factas sed effusas, quibus omnibus, ipso referente et testificante, moveri pietate pontificem Romanum putavimus, et pro honore Dei ardenter rebus consulturum afflictis. Cum autem illi pro bono publico provinciam imponeremus, ecce denuo litteras sibi allatas dicebat, quibus mutato priori consilio, hic illi commorandum esse precipiebatur, donec de successore provideretur.<sup>1)</sup> Qua in re tametsi nobis eius presentia admordum grata est, et illum nobiscum esse magis quam abesse optaremus, vel propter eius modestiam, vel propter federis et mutue benevolentie cum amicitia vestra coniunctionem; tamen considerantes commune commodum et etiam que ab illo pontifice Romano coram proponi possent, tanquam ab eo, qui omnibus rebus non affuit tantum, sed etiam interfuit: non potuimus mutare consilium prelatorum et baronum, nec potuimus illum non hortari, ut cum nostris oratoribus, sicut premisimus, sese ad vos et inde Romam conferret; omnem culpam, si qua huius nostri consilii causa illi obiecta foret, in nos transferentes. Speramus enim fraternitatem vestram de eius transitu pro hac re tam utili et necessaria fore con-

<sup>1)</sup> Az 1464. deczember 13-iki jegyzék: Diplomatiai Emlékek. I. 304.

tentam; nam peracta legatione, si placebit fraternitati vestre, redire et ut antea legationis officio fungi nobiscumque commorari spopondit. Nec dubitamus, quin menti et voluntati nostre facile vestre fraternitatis respondebit consensus.  
16. Januarii. 1465.

*A levél élén:* Ad eundem quod Joannis Emi oratoris reipublice presentia summopere gaudeat, eumque diete Segediensi interesse cupiat; velle attamen illi indulgeri ut cum oratoribus suis episcopo Quinque-ecclesiensi et magnifico Joanne de Rozgon, primum Venetas dein Roman proficiscentibus, ad omnia ibidem de auditis non solum sed et visis accuratius referenda eidem ire liceret.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
63. Tévesen 1464-re téve. — Epistolae. P. II. E. XIV.)

## 52.

*1465. január 18. III. Frigyes császárnak. Köszev város lakóinak adófizetési kötelezettségéről.*

Serenissimo principi etc. Salutem et filiale affectum. Serenissime princeps, pater noster charissime. Ultra alias litteras quibus hesterna die respondimus, alteras accepimus pro parte civium et incolarum oppidi Kewzeg, alio nomine t(alis) appellati, in quibus scribit serenitas vestra allegare et pretendere cives ipsos sese ab omnibus oneribus omnium censuum et contributionum, que pro tempore sive contra Turcos, sive pro quacunque alia causa imponerentur, per privilegia regum Hungarie, predecessorum nostrorum exemptos fuisse, et quod quidam ex secretariis nostris Paulus de Zewlews<sup>1)</sup> huiusmodi exemptionis privilegia, coram exhibita, inspexisset inspectisque eis ab exemptione presentis contributionis generalis pro negotio fidei contra Turcos decreete destitisset; super quo hortatur nos serenitas vestra, ut ipsos cives in eorum libertatibus et privilegiis illesos conservaremus. Evidem serenissime princeps paratum et bene dispo-

<sup>1)</sup> »Paulus de Zewles (Szöllős) notarius cancellarie nostre neveztetik Mátyás 1463. junius 23-iki oklevelében. Történelmi Tár. IX. 164.

situm habemus animum complacere serenitati vestre et recte agere cum subditis eiusdem in omnibus, que vel jure benevolentie debemus, vel ex gratia facere possumus. Et si esset in potestate nostra jus dispensandi super contributione supracta, jam dudum nec serenitati vestre importunitatem inferri et ingeri, nec aliorum nos importunitatem pateremur. Sed quia in toto regno Hungarie nec vidimus, nec videri posse facile credimus talia tam lata esse privilegia quarumcumque civitatum vel oppidorum aut etiam ecclesiarum, ut se eorum vigore, quominus presentem contributionem, quam reddere et facere tenerentur, tueri possint. Idcirco allegationi simplici civium supradicti oppidi stare non potuimus, nec prefatus notarius noster se intellexisse fatetur tantam efficaciam et latitudinem ipsorum privilegiorum, ut se ad casum presentem extendere viderentur. Refert autem se recessisse a predicto oppido, non quod contributionem ipsam exigere non licet, sed quia contradicebatur, ne exigeret. Nihilominus si cives ipsi in huiusmodi allegatione firmi perseverare sperant,<sup>1)</sup> compareant infra quindecim dies in presentia nostra ac prelatorum et baronum regni, qui ordinarii judices sunt, ibidem privilegia ipsorum, ut moris est, exhibant. Quod si compertum fuerit privilegia ipsa eius vigoris esse, ut ad presentem casum se extendant, sine dubio faciemus et mandabimus eadem et confirmare et manutenerem.<sup>2)</sup>)

*A levél élén:* Rex Hungarie imperatori Romanorum.

(Hédervári-codex 12. — Epistolae. P. II. E. XLI.)

1) Az »Epistolae« kiadásban »perseverare volunt, faciant quod in re simili de jure regni nostri faciendum est; compareant.

2) Az »Epistolae« kiadásában következő dátum áll: »Decimo octavo die Januarii 1465.« — A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzett kéziratában 87. pedig: »17. Januarii 1465.« Ezért az előző zárójelben két dátumot adtam: az egyik a művekben, a másik pedig a kéziratban.

53.

*1465. január havában. II. Pál pápának. Köszönetét fejezi ki a szentelt kard küldéseért.*

Beatissime pater et domine, post humilem commendationem mei ad pedum oscula beatorum. Sepe collatam in me apostolice munificentie gratiam sepe conatus sum graditudine consequi atque ita excolere officiis, ut quod ultiro delatum prius accepi, post promereri viderer. Ad hec dum omnem curam omneque studium prepararem, accessit novissime gratia, omnem priorem exuperans, in dono sacri ensis, ad quod suscipiendum me ex principibus de religione Christiana benemeritis beatitudo vestra diligere dignata est, ac simul paternali affectu admonere, ut ense ipso mistice accinctus eo pergerem, quo me eius doni significatio adyocaret: Qua in re licet multa sint et magna, que mihi clementia sanctitatis vestre tam dono ipso, quam sermone tribuit, tamen estimando, puto, dignationem illam ac benevolentiam singularem, qua defectus officii me(i) supplere voluit et imparia adhuc merita mea cum excellenti ipso munere coequare, suscepi igitur ensem ipsum non modo cum reverentia ingenti et devotione debita, verum etiam cum admiratione tante dignationis, gratias agens, quas possum, impribus Deo nostro, qui per Christum suum respexit humilitatem meam, deinde clementie sanctitatis vestre, cuius preclarissimi muneris tam re, quam significatione confortatus sum ad prosecundam curam et sollicitudinem de protegenda fide et propulsaudis infidelibus; cui me pridem sponte devoveram, nunc vero piis sanctitatis vestre calcaribus stimulatus, magno animo, toto corde et ore devoveo. Quod si placuerit domino Deo nostro propitiationem suam adhibere votis meis, curabo et enitar pro viribus spei sanctitatis vestre de me concepte propensius satisfactum ire, prout super hoc brevi ex oratoribus nostris<sup>1)</sup> beatitudo vestra mentem nostram intelliget.

<sup>1)</sup> A pécsi püspököt és Rozgonyi Jánost érti.

Quam dominus conservare dignetur feliciter regimini ecclesie  
sue sancte. Datum.

*A levél élén : Rex Mathias ad papam.*

(Hédervári-codex 13. 1. — Epistolae. P. II. E. XXX. — Monu-  
menta Vaticana. E. XLIX.)

54.

*1465. február elején. II. Pál pápának. Ajánlja követeit:  
a pécsi püspököt és Rozgonyi Jánost.*

Postquam sanctitatis vestre vocationem letus cognovi,  
officii mei esse visum est in conspectum eius oratores meos  
mittere, cum ad ea prestanta, que novis pontificibus Chri-  
stiani principes exhibere debent et solent, tum etiam pro his,  
que ad negotium fidei pertinere noscuntur. Id igitur muneris  
injunxi viris inter capita consilii mei primariis: Johanni  
episcopo Quinqueecclesiensi et alteri Johanni de Rozgon,  
quos quoniam magnitudini rerum tractandarum idoneos  
existimavi, etiam de omnibus edoctos plena facultate instruxi.<sup>1)</sup>  
Quapropter sanctitati vestre humili devotione supplico,  
quatenus prefatis oratoribus et solitam fidem et benignam  
audientiam prebere, ac tandem clementer exauditos quam-  
primum remittere dignet. Preterea, cum magnificus Joannes  
Emo miles, illustrissimi dominii Venetorum pridem apud  
nos orator, omnibus que hic acta sunt, iam fere biennio  
interfuit, et hominum, locorum, rerum ac laborum nostrorum  
conditiones pro sua prudentia solide perspexit, optavimus et  
ipsum coram sanctitate vestra constitui, ut esset, a quo sine  
affectionis suspicione de omnibus quam amplissime vestra  
posset sanctitas sciscitari. Quam etc.

*A levél élén : Ad dominum apostolicum credentia.*

(Hédervári-codex. 14.— Epistolae. P. II. E. XXXV. — Monumenta  
Vaticana. E. XXVIII.)

<sup>1)</sup> Mátyás 1465. február 18-ikán a velenczei dogéhoz írt levelében  
említi, hogy a követeket már útnak indította.

55.

*1465. február elején. A bibornoki collegiumnak. Ajánlja követeit.*

Misimus ad sanctissimum dominum nostrum, tum ad ea que novis pontificibus catholici principes exhibere conservarunt prestanta, tum etiam pro negotiis fidei hos oratores nostros Joannem videlicet episcopum Quinqueecclesiensem et alterum Joannem de Rozgon, viros inter capita consilii nostri primarios, et quos potissimum magnitudini rerum tractandarum putavimus pares. Cum autem res Christiana in sacri collegii vestri quasi cardinibus volvatur, commisimus, eisdem, ut in omnibus reverendissimarum paternitatum vestiarum consilio et auxilio utantur. Reverendissimis igitur paternitatibus vestris, de quibus merito plurimum confidimus, causam nostram et prefatos oratores quam studiosissime commendamus, rogantes quatenus vestro intervenü et facile audiri et benigne exaudiri ac mature ad nos remitti mereantur. Datum.

*A levél élén: Alia collegio cardinalium a domino rege.  
(Hédervári-codex. 14. — Epistolae. P. II. E. XXXIX.)*

---

56.

*1465. február elején. A Rómában tartózkodó bibornokoknak. Ajánlja követeit.*

Misimus ad sanctissimum dominum nostrum hos oratores nostros reverendum patrem Joannem Quinqueecclesiarum episcopum et magnificum Joannem de Rozgon consiliarios nostros, et magnitudini rerum ipsis commissarum facile idoneos, quibus etiam mandavimus nonnulla reverendissime paternitati vestre, de qua specialiter confidimus referenda, rogantes eandem, quatenus prefatis oratoribus nostris fidem solitam

adhibere et eosdem in quibus ad vos refugium habuerint, benevolo favore amplecti velitis. Quam etc.

*A levél élén:* Alia singulis cardinalibus.

(Hédervári-codex, 15. — Epistolae. P. II. E. XXXVII.)

1465. február elején. Moro Kristóf velenézei dogénak.  
Ajánlja követeit.

Mittimus ad sumnum pontificem oratores nostros, viros inter capita consilii nostri primarios, et quos potissimum magnitudini rerum tractandarum putavimus suffecturos, reverendum videlicet dominum Joannem episcopum Quinque-ecclesiensem ac magnificum Joannem de Rozgon. Et quoniam in senatu vestro, ubi omne communis negotii fundamentum consistit, non minora occurebant peragenda, mandavimus eisdem ut etiam ad vestram fraternitatem diverterent, quam rogamus diligenter, quatenus prefatis oratoribus nostris plene per nos edoctis fidem integrum adhibeat et ulterius ipsos sapientissimo suo consilio dirigat, presertim cum inter alia ea peracturi accendant, que eque ad utriusque nostrum pertinent statum et honorem. Datum.

*A levél élén:* Credentia ad ducem Venetorum.

(Hédervári-codex, 13. — Epistolae. P. II. E. XXXVIII.)

1465. február közepe táján. II. Pál pápának. Az esztergomi érsekkel kinevezett Zrednai. Vitéz János megerősítését kéri.

Vacavit his diebus Strigoniensis ecclesia, morte reverendissimi in Christo patris domini Dionisii cardinalis archiepiscopi eiusdem,<sup>1)</sup> ad quam nos, habita superinde cum prelatis et baronibus nostris deliberatione congrua, reverendissimi Szécsi Dénes meghált 1465. február 1-én,

dum dominum patrem Johannem episcopum Varadiensem propter notiores eius viri impresentiarum, quam commendatione indigeant, virtutes et merita, ulti duximus nominandum,<sup>1)</sup> pro quo etiam castra, oppida, villas et quelibet bona dicte vacantis ecclesie, tanquam patronus et dominus fundi, mandavimus interim conservari. Quapropter sanctitatem vestram humili supplicatione postulamus, quatinus prefatum dominum Johannem episcopum per nos modo premisso presentatum de memorata Varadiensi transferre, ac ipsi metropolitane Strigoniensi ecclesie in archiepiscopum preficere gratiose dignetur; factura in eo rem primum quidem divine clementie, ut verisimiliter credimus, acceptissimam, deinde etiam nobis et regno nostro universo pergratam et utilem, dicte vero ecclesie procul dubio longe amplius provisura, quam persone. Altissimus etc.

*A levél élén: Super archiepiscopatu Strigoniensi presentatoria.*

(Hédervári-codex. 92. — Epistolae. P. II. E. XXXIV. — Monumenta Vaticana. E. XXIX.)

### 59.

*1465. február 18. Moro Kristóf velenczei dogénak. A törökök békajánlatai tárgyában.*

Mathias Dei gratia etc. Illustrissimo principi Christophoro Mauro eadem gratia duci Venetorum etc., amico nostro salutem et prosperos ad vota successus. Constitutis in procinctu proficisciendi Italianam versus oratoribus nostris. adiit presentiam nostram magnificus Johannus Aymo orator amicitie vestre, declaravitque nobis, se post alias complures, novissime accepisse litteras vestras<sup>2)</sup>, ex quibus de novo certior factus est, quod Turcorum imperator multifariam multisque viis et mediatoribus tentasset de componenda pace cum domi-

<sup>1)</sup> Vitáz János 1465. február 16-án már kinevezett esztergomi érseknek czímeztek. (Pray. Specimen Hierarchiae. I. 176.)

<sup>2)</sup> Ezen 1465. január 29-ikén kelt jegyzék ki van adva Diplomáciai Emlékek. I. 307.

nio vestro et sedando bello adversus eum suscepto. Quibus late expositis, retulit simul judicium vestrum. quo deprehensum est, quod hec instantia Turci non animo eius, sed dolis solitis et astutie tribuenda sit; utpote qui nihil unquam minus quam de pace recte cum christianis observanda cogitare solet: Et licet responderimus coram ipsi oratori vestro, quid super his curis et machinationibus Turci nos quoque sentiamus, non abs re tamen voluimus hec pauca ad notitiam vestre amicitie in scriptis perferriri, ut cognoscat quo pacto etiam nos huius astuti hostis doli et fraudes circumsilient; non ut de his acutius judicemus, sed ut judicio vestro nostrum quoque conferamus. Evidem duobus his annis post sese elapsis, et presertim postquam cum amicitia vestra et dominio vestro socialia federa ad hoc bellum gerendum inita sunt, per multos modos et ex pluribus partibus non modo tentati et requisiti de pace ineunda, sed pene infestati sumus. Vaivoda maioris Valachie primus hac in re intercedere cupiebat. Deinde per viam Bozne, alii autem, novissime despotus Rasciae cum quibusdam de Servia, partes suas prosecuti sunt. Per occultas autem vias, multi mediocres nuntii nonnullos ex baronibus nostris, officia Turcis finitima tenentibus, sepe adeuntes, magna diligentia instabant, ut componende pacis apud nos svasores essent. Nuper vero manifestius deprehendimus curam hanc pacis componende adeo cordi fuisse huic hosti nostro, ut etiam delectos oratores suos, nunquam a nobis vocatos, ad oras prope regni nostri miserit, venturi ad nos, si securitatem eis dignati fuissemus permettere. Inter que crebre ad nos voces deferebantur de conditionibus pacis, tametsi non circumquaque pro voto utilibus, tolerabilibus tamen et honestis. At nos, qui non sine magnis nostris incomodis et nostrorum periculis, malesvadas artes huius hostis percalluimus, ab omnibus his tam svasoribus quam conditionibus aures et animum pariter avertimus; non oblii quid nobis et patrie, quid amicitie vestre, quid communi federi debeamus; prout super his antefatus orator potuit sepius amicitiam vestram reddere certiorem. Astutus ipse hostis et perfide fidei dure ferens duas istas sibi e vicino adversas potentias contra se ad bellum unitas esse,

tetendit fallacie sue artes, subducens vias et modos, ut provisiones cessent, ut vires christianorum minuantur, ut hi duo suspecti sibi potentatus dividantur, quatenus una parte divisorum oppressa, alteram facilius aggrediatur. Cum iterum, prout a veridicis exploratoribus nostris intelleximus, ipse sub hoc tegumento oblate pacis, commune bellum parat, auget, coemit, atque etiam ut omnino recuperet Boznam multa ad hoc et magna molitur. Recte igitur et prudentissime amicitia vestra diiudicavit in hac exquisitione pacis astutias hostiles et artes doli plenissimas delitescere; alio enim tendit astu, alio arcum mentemque dirigit, ut scilicet feriat quoad poterit deludatque incautos. Quantum itaque ad partem nostram attinet, nos constanter perseveramus in proposito; debitum federis omnibus aliis illabentibus cogitationibus anteferimus. Quod ut manifestius appareat, delegimus nuper oratores nostros et jam expedivimus, ituros ad sanctissimum dominum nostrum papam, venturos autem prius ad presentiam dominii vestri, quos precipua auctoritate et plenissima facultate et potestate, pro conditione rerum gerendarum instruximus. Hi propositum, intentionem et animum nostrum efficaciter declarabunt. Cum quibus una supradictum oratorem vestrum, de consilio et deliberatione prelatorum et baronum nostrorum, ex bonis et urgentibus causis ire jussimus, ut apud summum pontificem et etiam apud illustrissimum dominium vestrum, uti homo medius, tam audita a nobis, quam visa apud nos, de conditione et opportunitate rerum, de mente nostra et de hostium conatu, et ex ordine referat et interpretetur. Quod quidem rebus omnibus non parum conducere posse speramus. Datum Bude 18 die mensis Februarii, 1465.

*A levél élén:* Ad ducem Venetum, responsorie quod tentatam cum dominio Veneto a Turcis pacem dolosus hostis apud se etiam omnibus viis et modis quesierit; fallaciā et astū illius sibi quoque cognitū esse; velle se igitur in federe cum Venetis, posthabita omnis pacis cogitatione ultro etiam persistere; de his oratores suos, cum reipublice apud se pariter oratore, ut homine medio et de omnibus informato, eo et Romanam proficentes omnia accuratiū relaturos.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
74. — Epistolae. P. II. E. XLVII.)

60.

*1465. február 26. A lengyel förendeknek. A béke helyreállítása ügyében.*

Mathias etc. Reverendis in Christo patribus Joanni Cracoviensi et Jacobo Wladislaviensi episcopis, item magnificis viris Joanni de Thansin<sup>1)</sup> bano Cracoviensi, Derslao de Rithwani<sup>2)</sup> palatino et capitaneo Sandomiriensi, Joanni de eadem Rithwani regni Polonie mareschallo, Jacobo de Dambno eiusdem regni thesaurario et capitaneo Cracoviensi, Paulo Jasienski capitaneo Chelmensi, ceterisque prelatis et baronibus, qui fuerunt in conventu Cracovie habitu congregati, nobis dilectis salutem et benevolentie affectum. Accepimus litteras vestras pacifere mentis et intentionis vestre indices, que paris benevolentie responsum a nobis extra mereri videntur. Igitur ubi amicitia vestra significat, sese inter tot hinc inde concitatos turbines pacem malle, dissensionesque omnes que inter hec duo regna olim et semper amica suborte sunt, sopitum ire: estote certi apud nos etiam eam mentem eumque animum esse, cui quieta magis consilia quam turbulentia sequi desiderio est; neminem iniuriis lacescere, nullius jura vel quietem turbare placet. Sepe turbati sepe patienter sustulimus, inviti ad arma exurgimus, et non nisi pulsati propulsamus iniurias. Quem quidem morem secuti, nuper dum magnificus Jacobus thesaurarius regni illius, super huiusmodi exortis dissensionibus ad nos scripsisset, mox patefecimus ei, que animo nostro insidebant, ex quibus omnes palam intelligere potuistis facile nos ad pacem inclinari, quam non modo reformari optamus, verum etiam perpetue observari; pro qua re tractanda, uti prioribus litteris significaveramus, misimus duos ex maioribus consiliariis nostris, eisque data ad plenum informatione de novo mandarimus, ut sese ad locum deputatum conferant, tractent cum vestris deputatis, reformatum hinc inde errata, prout opus erit, concludantque tractata, ac promissionibus opportunis firment.

<sup>1)</sup> Tanczyn.

<sup>2)</sup> Rythwiany.

In hoc tamen rogamus amicitiam vestram, ut si ipsi consiliarii nostri ad diem statutam in loco pretacto comparare non potuerint, patientiam habere et expectare placeat per aliquos dies, credimus enim eos propedie istuc affuturos. Datum Bude, XXVI. Februarii. 1465.

*A levél élén:* Ad proceres regni Polonie de pace tractanda et reformanda.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
3. — Epistolae. P. II. E. IV.)

## 61.

*1465. márczius 7. II. Pál pápának. A váradi püspökké kinevezett Beckensloer János megerősítését kéri.*

Beatissime pater et domine. Vacatura est ecclesia Waradiensis, per translationem domini Joannis episcopi ipsius ecclesie ad ecclesiam Strigoniensem, pro qua nuper sanctitati vestre scripsimus<sup>1)</sup> nos cupere ipsi vacature ecclesie de successore secundum cor nostrum idoneo provideri. Habita deliberatione cum prelatis et baronibus nostris, venerabilem Joannem<sup>2)</sup> prepositum ecclesie Quinqueecclensis, in ordine clericorum subdiaconum, ad ipsam ecclesiam Waradiensem delegimus et nominavimus. Hunc credimus ad Dei honorem et ad publicum regni nostri statum promovendum dicte ecclesie preesse posse, quippe qui ab ipsa fere puerili etate apud primores, prelatos et magnates huius regni, inter directrices eorum manus enutritus et ad hec usque tempora conversatus, fide, moribus, aliisque virtutibus suis facile nostrum amorem et aliorum favorem promeruit. Quem, his et talibus exigentibus meritis, sanctitati vestre confirmandum presentamus, supplicantes humiliter, ut quoprimum antefatum Joannum episcopum Waradiensem ad ecclesiam Strigoniensem sanctitas vestra transtulerit, mox ipsum Joan-

<sup>1)</sup> L. 58. szám alatt.

<sup>2)</sup> Beckensloer.

nem prepositum illi in hac Waradiensi surrogare, eidemque in episcopum et pastorem preficere dignetur; provisura in hoc sanctitas vestra et meritis persone, et ecclesie illius profectui et utilitati. Conservet Deus sanctitatem vestram feliciter regimini ecclesie sue sancte. Datum Bude, die 7. Martii, 1465.

*A levél élén:* Ad summum pontificem Paulum secundum pro confirmando episcopo Varadiensi.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fól. lat. jelzetű kéziratában 4. Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. II. — Monumenta Vaticana. E. XXX.)

---

## 62.

*1465. márczius 30. Rómába küldött követeinek. Értesíti öket  
a törökök fenyegető magatartása felöl.*

Reverende páter et magnifice fidelis dilecte. Posteaquam profecti estis, multos et varios nuntios habuimus, conatus et apparatus hostilium relatores, varios quidem in exprimenda minarum et rerum magnitudine, sed in declaranda intentione hostis per omnia concordes. Piget dicere quot copias parare ex propriis terris, quot coemere ex alienis fertur, quam dura moliatur, quamque aspera minetur, ne forte difficilia dictu fide non digna existimentur; verum ut his omnibus nos credulitatem promptam adhibeamus, experta sepe hostis illius moles et sepe inficta pericula facile perpulerunt. Inter hec tamen duo ista significamus vobis, de quibus magis in particulari certiores facti sumus, et que magis non fieri quam non credi optaremus. Provocatus hostis ipse tertii et proxime preteriti annorum vulneribus et opprobriis, et spretus in oblatione insidiosa induciarum belli, non solum ira et odio consveto, sed pene furore quodam ultiōnem agitur. Premisit jam certos belliduces, quorum nomina quoque ad nos perlata sunt, cum magna manu et magna conducti exercitus parte, qui mandato tali instructi sunt, ut quoad poterunt amplius partes inferiores Ungarie vastent, et in redditu castrum Nandoralbense obsidone cin-

gant. Hi jam nuper in Servia, prope Zenderov castra metati sunt. Sequi eos velle dicitur propediem Turcus in persona propria et filius maior, cum omni robore et mole potentie sue, ut Nandoralbam hac estate expugnet, Serviam totam occupet et castrum Jaicza Boznamque recuperet. Tedet, inquiunt, vite sue, nisi duobus his locis Nandoralba et Jaicza e vestigio potiatur, quorum primum ad Ungariam, Poloniam, Bohemiam; alterum ad Dalmatiam, Istriam, Italiam et Almaniam sibi ianuam futuram putat. Nos pro nostra parte quo profundi, ferventius possumus cogitare; non desistimus ut vel vitemus vel propulsemus hec geminata pericula. Verum de sufficientia nostra et quantum huic hosti pares sumus que estimanda sunt vos non latent. In hoc uno fidelitatem vestram opportune commonendam duximus, ut maturare hec et suscepta mandata ceterius prosequi curare, et imprimis de omnibus, que cum illustrissimo domino Venetorum confeceritis, deinde circa negotium adhibende defensionis quid isthinc in re quid in spe tenendum sit, per presentem nuntium nos certiores reddere non negligatis. Hostis noster non expectabit aristas, quin imo et culmos ipsos antequam recte proficiant preventurus esse dicitur; quo magis nobis verendum est, ne nos sub spe concepta pendentes imparatos inventiat. Ad Nandoralbam misse sunt proximis diebus plurime lignorum strues, pro nova munitione loci illius. Ad Boznam propter occupationem magnifici Emerici gubernatoris in partibus superioribus, alios capitaneos disponimus, et illos cum gentibus armigeris illuc propediem missuri sumus. Nihil omittimus, quod nobis possibile est, illam precipue sollicitudinem habentes, ne quid cure hac in re pretermisisse, aut aliquid negligentie comisisse videamur. Causa etiam egressus nostri de Buda et adventus ad has partes huc tendit, ut confinia regni nostri ab insultibus latronum de Bohemia et Polonia, quantum brevitas temporis patietur, tuta relinquamus, et ut congregemus gentes armatas equitum et peditum, quo magis sollicitudini nostre et promisse cure satisfacere possimus; a vobis itidem expectatur, ut in rebus vobis commissis nulli negligentie aut tarditati locum detis. Datum in Novozolio, die penultima Martii, anno 1465.

*A levél élén:* Ad oratores suos in Italianam pergentes de expeditione et apparatu Turcico.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
5. — Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. I.)

---

## 63.

*1465. ápril 27. Moro Kristóf velenczei dogénak. Török foglyokat ajánl fől a törökök fogsgágába jutott egyik velenczei kapitány kiváltására.*

Matias etc. Illustrissimo principi Christophoro Mauro eadem gratia duci Venetiarum etc. fratri et amico nostro salutem et prosperos successus. Triplices simul litteras fraternalitatis vestre, et has longo demum circuitu ad nos perlatas, accepimus, quarum prime die septima, alie tredecima et tertie decimaquarta mensis Martii proxime preteriti date fuerant.<sup>1)</sup> Ad eas nos e vestigio libenter respondissemus, si

<sup>1)</sup> Az 1465. március 14-ikén kelt levél fönmaradt. Ez így szól: Si que confingent, serenissime rex, que amicitie et affectioni inter nos vigenti spectare possint, gratissimum nobis est, maximopereque laudandum ducimus, ut ntrinque omnimentis sinceritate communicentur, quemadmodum litteris suis die XVIII. Februarii novissime nobis reddite\*) eam fecisse novimus. Nos quoque, si medio viri nobilis Joannis Aymo militis, quem dudum apud serenitatem vestram legationis múnere tenuimus, sibi nuntiare fecimus, que de pace cum Turco, diversis modis, ex partibus orientis et demum per viam domini Leonardi de Sancta Maura, nobis promota sunt; profecto et mutno amori et bone unioni nostre satisfecisse existimamus; quandoquidem sicut sumus invicem precipua charitate federeque coniuncti, ita decens est, ita omni officio consentaneum, ut pro communi bono omnia simul consultanda decernendaque veniant. Neque alieni sumus a sapientissimo iudicio regie serenitatis vestre, sicuti etiam sepe scripsimus et per oratorem ipsum nostrum maiestati vestre dici fecisse recordamur, quod ad dolos et fraudes hostis istius, quem diu jam machinationum eiusmodi artificem optimum esse scimus, plurimum advertendum sit; at persuademos nobis procul dubioque tenemus, ut cum fallacie iste sue serenitati vestrre ac nobis diversis rerum preteritarum documentis perspecte sint, nihil eas hosti ipso profuturas esse, maiestatique vestre et nobis nihil omnino nocituras; qui sicut sumus amore indissolu-

\*) Az 59. szám alatt.

nobis opportune et debito tempore reddite fuissent. Nihilominus visum nobis est vel serius expectationi vestre satisfacere, ne videamur omnino negligere quod debemus. Igitur in primis litteris significat fraternitas vestra captum esse ab infidelibus Turcis unum e campiductoribus vestris, Agamemnonem nomine, dum prope Calamatam fortiter pugnaret contra hostes, eumque postea Adrianopolim transductum, ibi vincutum detineri; pro cuius eliberatione facilitiori optat fraternitas vestra, ad complacendum illustri duci Mutine, qui pro hac re intercedit, ut si forte apud nos Turcus aliquis captivus esset, cum quo permutatio mutua captivi pro captivo fieri posset, dignaremur illum in huiusmodi permutationem condonare. Qua in re dicimus fraternitati vestre, esse sine dubio nonnullos Turcos captivos apud capitaneos partium inferiorum regni nostri, de quorum conditione ac pretio certam adhuc notitiam non habemus; ita ut aperte nesciamus, si quis ex eis aptus sit et sufficiens huiusmodi permutationi faciente. Verum ne per longiorem inquisitionem, vel inquisitionis tarditatem fraternitas vestra frustretur voto suo, disponat opportune cum prefato domino duce, ut eligatur vir unus ad suscipiendam liberationem supradicti captivi idoneus, et mittatur celerius ad videndum et cognoscendum tam personas, quam conditiones Turcorum captivorum, qui apud nos vel nostros reperiri poterunt. Quos cum viderit et cognoverit, contenti sumus, ut, juxta voluntatem suam, unum ex eis, aut duos, tres, decem vel plures, quotquot ei ad commutandum Agamemnonem vestrum sufficere videbuntur, accipiat libenter et abducatur. Et utinam tales reperiri possent, qui et vestro et nostro voto, sed et illius christiani belligeri

---

bili federeque devincti, ita in eo constanter perseveraturi sumus. Quid autem nobis scripserit vestra serenitas circa adventum oratorum suorum in Italiam et ad nos, ut inde ad pontificem maximum profiscantur, intelleximus optime, orator quoque noster circa materiam istam nonnulla litteris suis nobis significavit. Videbimus perlibenter legatos ipsos maiestatis vestre ac grato animo eos suscipiemus, neque ulla ex parte defuturi sumus eorum omnium, que decus et amplitudinem serenitatis vestre conspicere possent.

A velenczei államkönyvben. Kiadva (hibásan márczius 24-re téve)  
Diplomacziai Emlékek. I. 316.

liberationi satisfacerent. Certa sit fraternitas vestra, vix unam vel alteram rem hoc tempore occurrere posse, que nos ita delectaret, quam si fraternitati vestre id ipsum optanti et illi duci intercedenti possemus in re presenti juxta vota complacere. Altere littere pro rebus magnifici Jacobi Barbarico scripte erant, ad quas non est opus multis respondere. Commisimus enim hoc negotium oratoribus nostris, quos nuper ad vos et dehinc ad romanam curiam misimus, eisque plenum mandatum dedimus cum ipso Jacobo, prout conveniens videbitur, concordandi. Tertie littere erant responsales super his, que diebus superioribus significaveramus nos sentire de pace per Turcum hinc et inde quesita et de dolis et fallaciis eius, in qua parte etiam fraternitas vestra eadem et illis similia sentire et intelligere se rescribit, et precipue quod melius judicat perseverare nos utriusque in amicitia ex foedere inito, quam permittere dolis hostilibus a sese divelli. Id ipsum nobis quoque placet, et constanter in hoc proposito et in hac intentione cor nostrum stabilire dispositi sumus, prout hoc etiam ex pretactis oratoribus nostris ac etiam ex magnifico Joanne Emo, nuper apud nos oratore vestro clarius et integrius fraternitas vestra intelligere potuit. Itaque nos assidue cogitamus ad ea, que ad nocendum communī hosti opportune facere poterimus expectamusque, ut et fraternitas vestra e regione que partis vestre sunt et que ad nostrum adiutorium spectant, facere et expédire non differat. Datum Bude, 27. Aprilis, 1465.

*A levél élén:* Ad ducem Venetum, responsorie de eliberando ex captivitate Turcica Agamemnōne illorum duce, de negotio Jacobi Barbarigo et fallaci pace Turcica.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668 fol. lat. jelzetű kéziratában.  
7. Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. III.)

64.

*1465. ápril. II. Pál pápának. Köszönetét fejezi ki azon elhatározásaért, hogy a törökök ellen intézendő hadjárat ügyét felkarolja.*

Beatissime pater et domine, post devotam nostri commendationem ad pedum oscula beatorum. Magne alioquin expectationi nostre in rebus fidei promovendis maior nunc in id ipsum novo quodam illapsu accessit spes, dum in reditu reverendi patris domini Marci episcopi Tininiensis, tam ex litteris sanctitatis vestre,<sup>1)</sup> quam ex relatione ipsius intelleximus, quantum animum et quam sedulam mentem ac dispositionem habeat beatitudo vestra ad prosequendam tutelam ipsius fidei gregisque fidelium sibi commissi, et item quantum intendat pro posse et viribus suis conservationi totius regni, quod Christianorum antemurale et appellat et esse putat. Ego imprimis ago gratias domino Deo nostro qui in tanto rerum turbine, in tanta calamitate fidei et necessitate nostra primo omnium Christianorum periculis gravissimis laborantium talem et tantum ecclesie sue rectorem prefecit, qui et possit, et cupiat ipsam variis agitatam et pene obvolutam fluctibus in spem salutis restituere. Habemus etiam gratias ingentes beatitudini vestre, que casus et labores nostros considerat et oculos sue discretionis in regnum istud specialiter iniecit, ostendens cum cura suscepta fervoreni quoque sibi succrescere, ut totum impendat, quod totum debet et potest. Hec fuit expectatio mea, hec denique fiducia, cum primum personam sanctitatis vestre ad culmen maximi pontificatus subvectam accepi; hac spe fretus delegi nuper oratores ex primariis capitibus regni et consilii mei ad sanctitatem vestram iam missos, qui ante alia prestare habuerunt obedientiam nomine meo. non solum apostolicis pedibus debitam, sed illis singulariter pedibus prestare sponte paratam; secundo loco curam, sollicitudinem et omnes labores meos tam pro viribus actos, quam supra vires susceptos,

<sup>1)</sup> E levelet nem birjuk.

preterea expectationem ferendi opitulationem patefacturi erant. Quos iam putamus hucusque his rebus officio suo perfunctos esse. Superest, ut spei bone rem parem ad nos quoque referant. Quod autem hortatur me beatitudo vestra litteris suis, ut susceptum animum adversus communem hostem et fortiter retineam, et fortiorum efficiam, in hac ipsa re certiore facio sanctitatem vestram, quod in prosecutione huius negotii et propositi jam suscepti velle et animus meus a nullo superabitur; placeat modo Deo nostro, ut posse non superetur. Quo magis curandum est sanctitati vestre, ut possilitas agendi mihi subsit, voluntas laborandi nunquam aberit. Habuerunt oratores mei inter alia specialem informationem, ut sanctitati vestre de intentione mea querenti opportunis verbis fusius et documentis super hac mente mea, prout opus erit, fidem faciant. Remisi autem et hunc dominum Tinniniensem novum oratorem ad pedes sanctitatis vestre et ad superiores oratores meos, qui ad litteras beatitudinis vestre mei loco latius respondebit, ac simul referet, que recentius occurrerunt, et que apud nos et parantur ad rem, et aguntur. Conservet Deus sanctitatem vestram feliciter regimini et consolationi ecclesie sue sancte, cui nos et res nostras iterum atque iterum commendamus. Datum Bude, penultima Aprilis, anno 1465.

*A levél élén:* Ad pontificem Paulum secundum gratiarum aetorie, quod regni Hungarie conservationi intendat, cui rex quoque omnia sua se fortiter impendere velle demonstrat, dummodo ad posse assistentia prebeatur.

(A M. N. Múzeum 1668. f. l. jelzetű kéziratában 10. Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. V. — Monumenta Vaticana. E. XXXI.)

## 65.

1465. ápril 29. Carvajal bibornoknak. Mentegeti magát, hogy az új pápához későn küldött hódoló követséget.

Mathias Dei gratia etc. Reverendissimo in Christo patri domino Joanni sacrosancte Romane ecclesie cardinali sancti Angeli, patri nostro et amico salutem. Cum rediisset ad nos

de curia apostolica reverendus pater dominus Marcus episcopus Tinniniensis orator noster, cum litteris apostolicis attulit simul et litteras reverendissime paternitatis vestre, in quarum exordio excusat tarditatem more et redditus sui, postremis vero accusat nos negligentie, quod post assumptionem sanctissimi domini nostri plusculum debito distulerimus sanctitatem suam vel per litteras vel per nuntium visitare. Quantum ad dominum Marcum attinet, non causamur nunc tarditatem eius, quamvis ignorantibus causam more, gravis nobis eius longa expectatio fuit, nec reputamus eum serum qui bonum nuntium retulit. De negligentia autem nobis obiecta credimus, quod paternitas vestra reverendissima habuit jam nos hucusque excusatos; quoniam siquid neglectum fuit in tempore, illud est in affectu suppletum, omnemque tarditatis culpam dignitas oratorum<sup>1)</sup> in satisfactione superavit. Restat unum, ut curet necesse est reverendissime paternitas vestra, quatenus rebus nostris pari affectu respondeatur. Nemo est a quo ita expectamus, ut accedat votis nostris, quemadmodum a vestra reverendissima paternitate, quam apte-hac semper rebus nostris favorabilem experti sumus. Plura ex parte nostra in particulari referet dominus Tinniniensis, quem audiri et exaudiri summe optamus. Datum Bude, die penultima Aprilis, anno 1465.

*A levél élén:* Ad Joannem cardinalem Sancti Angeli responsorie de tardo adventu episcopi Tinniniensis, insimul et excusatorie quod tardius pontifici de sua elevatione gratulatus sit.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
13. Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. VII.)

## 66.

1465. ápril 30. Angelo Capranica rietii bibornok-püspöknek. Köszöni jóakaratának nyilvánítását.

Mathias etc. Reverendissimo in Christo patri domino titulo sancte crucis in Jerusalem cardinali Reatino, sancte sedis apostolice legato Bononiensi, patri et amico nostro